Р. Драговић је везао Д. Поповића за редакцију **Радничких новина**. Као први задатак дао му је да преводи Марсову књигу **Надница, цека и профит** (прево д изашао 5. фебруара 1905), упутио га да прати велики текстилни штрајк у Београду и пише први чланак баш о том отвореном класном сукобу (изишао 11/24. маја 1905), поставио га за сталног сарадника **Радничких новина** (крајем 1905), одобрио његов пријем у партију (децембра 1905). (Поповићево чланство у партији почело је од момента пријаве 5/18. јануара 1905.) Свој однос према покрету Д. Поповић је формирао према Драговићевим схватањима и он је носио његов печат. Зато, рецимо, Поповић ставља Партију изнад личних проблема и не потписује своје бројне прилоге у **Радничким новинама**.<sup>10</sup>

Поповић као марксиста и искрени приврженик социјализма, као човек великих личних способности и интелигенције, добио је видну улогу у партији од момента кад је вођство покрета преузео Д. Туцовић.

Одмах после избора Д. Туцовића за секретара партије на VI конгресу ССДС (13-15/26-28. априла 1908) Д. Поповић улази у редакцију **Радничких новина** као један од уредника (21. априла/4. маја 1908) а руководство листа је преузео сам Д. Туцовић, као главни уредник. Затим је изабран у наставнички колегиј пројектоване партијске школе (27. мај/9. јун 1908). Кад је школа почела да ради онтобра 1908, он је држао курс **О утопијском и научном социјализму**. Уз то, редовно присуствује седницама Главне партијске управе, у име редакције **Радничких новина** (од 14/27. јуна надаље). Затим наступа на партијским зборовима на равној ноzi с члановима Главне партијске управе. У периоду између VI и VII конгреса странке Д. Поповић је говорио најмање 19 зборова и других састанака.<sup>18</sup> Слободно се може рећи да Д. Туцовић систематски афирмише Д.

Поповић, такође, подноси оставку крајем октобра 1911. Оставка му није уважена „из интереса саме Партије“, како стоји у писму Главне партијске управе. Д. Туцовић је тада пристао да остане у Главној партијској управи, „рачунајући да ћете и Ви (Д. Поповић) бити у њој“. У тим условима Д. Поповић је изабран за секретара ССДП 17/30. новембра 1911, наместо Д. Туцовића, а у споразуму с оба подносиоца оставки. Треба истаћи да је Д. Поповић и на тој дужности, попут већине осталих чланова Главне партијске управе, признавао руководећу улогу Д. Туцовића.<sup>27</sup>

Одмах затим, 30. новембра (13. децембра) 1911. Главна партијска управа, односно Д. Поповић, обавестили су међународни социјалистички биро о измени представништва ССДП у њему. У њега су ушли Д. Поповић као секретар партије, Т. Кацлеровић као социјалистички народни посланик и П. Павловић као нови секретар Главног радничког савеза (Текст бр.

У јануару 1913. он пише Д. Туцовићу да помаже иностраним новинарима, којима је „давао. . . потребне материјале и информације за кореспонденције из Србије“ (Текст бр. 183).

Тај прекид у раду Д. Поповића на **Радничким новинама**, трајао је до демобилизације Д. Туцовића (августа 1913). Од 6/19. септембра 1913. Д. Поповић се опет помиње као уредник **Радничких новина**.<sup>31</sup>

Поново партијско активирање Д. Поповића везано је за Д. Туцовића. Изгледа да је повратак Д. Поповића на дужност уредника **Радничких новина** одлучено на заједничкој седници партијског и синдикалног већа одржаној 28. августа (10. септембра) 1913, на којој је говорио Д. Туцовић.

У првом броју обновљене **Борбе** Д. Поповић се јавља с два рада о А. Бебелу (Текстови бр. 187 и 188) а 1914. се помиње као један од тројице сталних сарадника.

Када је Главна партијска управа одлучила да сазове X конгрес ССДП, за крај јануара (почетком фебруара) 1914, Д.

Туцовића, Конгрес је прихватио да реферат који је одржао на конгресу, Поповић „напише у виду једне брошуре, коју ће партија издати“.

Мада Поповић, због свог става према првом балканском рату и напуштања редакције **Радничких новина**, није био изабран у Главну партијску управу, он је, изгледа учествовао у њеном раду као уредник овог листа. Већ 22. марта (4. априла) 1914. потписује се као главни уредник **Радничких новина**. Од 1/14. априла 1914. мења се концепција листа, појављују се нове рубрике. У том периоду Д. Поповић понова наступа са Д. Туцовићем као говорник на масовном првомајском митингу (Текст и коментар бр. 220) а говори заједно са члановима Главне партијске управе и на великом предизборном збору на позоришном тргу.

У делегацији одређеној да представља „социјалну демократију Србије“ на новом, пројектованом Међународном социјалистичком конгресу у Бечу, један од петорице предвиђених делегата био је Д. Поповић.

Пред парламентарне изборе који су имали да се одрже 1/14. августа 1914, Д. Поповић је био одређен за првог кандидата ССДП за крушевачки округ.

На антиратном митингу који је имао да се одржи 12/25. јула 1914. увече, за говорнике су били одређени „Туцовић, Поповић и Лапчевић“. До одржавања тог митинга није дошло пошто је истог дана по подне објављена општа омбилизација.<sup>32</sup>

Када су Туцовић и многи партијски и синдикални руководиоци отишли у војску, а два дана касније Лапчевић и Кацлеровић са Скупштином у Нишу, у Редакцији листа и Главној партијској управи остали су само Д.

132, 133, 137, 139 и 140). На X конгресу ССДП предложио је **Декларацију против милитаризма** („Изјаву о афери мајора Вемића“), коју је конгрес једногласно прихватио (Текст бр. 207). На антиратном митингу који је имао да се одржи 12/25. јула 1914, уочи избијања првог светског рата, Д. Поповић је био предвиђен за једног од тројице говорника, уз Д. Туцовића и Д. Лапчевића (Текст и коментар бр. 237).

### Прве године првог светског рата 1914/1915.

На једној од заједничких седница главне партијске управе и Главног радничког савеза на самом почетку рата, највероватније на оној која је одржана на дан мобилизације 12/25. јула 1914. увече, у присуству Д. Туцовића, извршена је попуна и реорганизација Главне партијске управе и изабрано ново ратно партијско руководство, с. Д. Поповићем као секретаром партије. Три дана касније, 15/28. јула 1914, Аустро-Угарска је објавила рат.

Изгледа да се и овог пута Д. Лапчевић, дотадашњи секретар партије, није сложио с овом променом, пошто је месец дана касније дао оставку на чланство у Главној партијској управи и посланички положај. Његова оставна на посланички мандат није била прихваћена.<sup>52</sup>

У условима започетог рата Д. Поповић је заједно с И. Милкићем прешао у Ниш, где је стигао 22. јула (4. августа) и одмах наставио с издавањем **Радничких новина**. За три дана тираж листа се попео од 1.500 на 3.000 примерана. Онда су војне власти забраниле свим штампаријама да штампају лист, а полиција растурила слог следећег броја. Лист је обустављен због његовог антиратног става.<sup>53</sup>

Од почетка рата до прве забране **Радничких новина** изишло је у Београду и Нишу шест бројева овог листа — које нисмо успели да нађемо.

На дан 6/19. октобра 1914. у Београду, на састанку „чланова Главне партијске управе и неких других истаннутих социјалиста“ (укључујући Д. Поповића), решено је да се, по предлогу Д. Лапчевића, тражи одобрење за поновно издавање **Радничких новина** и да то тражи Д. Лапчевић као народни посланик. Кад је одобрење стигло, Д.

У априлу 1915. Д. Поповић се посебно активира на питању уступања Далмације Италији по договору ратних савезника Србије — тајни лондонски уговор. У вези с тим он пише више чланка (Текстови и коментари бр. 399, 400, 402, 404 и 405) и говори на протестном митингу одржаном у Нишу 24. априла (7. маја) 1915. (Текстови и коментари бр. 401 и 406).

Средином јула 1915, можда је у Нишу одржан пленарни састанак Главне партијске управе у вези с прихватањем и потписивањем значајног антиратног **Манифеста радничкој класи и народима на Балкану**, који су заједнички издале социјалистичке партије Балкана (Текстови и коментари бр. 422 и 423).

У телеграму ССДП Другој балканској социјалдемократској конференцији у Букурешту, одржаној 5—6. (18—19.) јула 1915, потписаном од Д. Поповића, пише: „Ми се потпуно солидарисемо са свим социјалистима Балкана у великим напорима за остварење демократске и републиканске федерације балканских народа“ („Радничке новине“, 5. VII 1915).<sup>55</sup>

Поводом угушења **Радничких новина** Српска социјалдемократска партија издала је 17. (30) јула 1915. **Апел грађанству**, на коме је потписана цела Главна партијска управа, укључујући Д. Поповића, и у коме се именују „убице Радничких новина“ (Текст и коментар бр. 427).

Почетном августа 1915. покренут је у Нишу нов дневни лист српског социјалдемократског покрета **Будућност**. Он је од 3.

Лапчевића), уз помоћ Аустријске социјалдемократске партије, под изричитим условом да позајмицу врате и сачувају потпуну самосталност у изношењу својих гледишта, што је било прихваћено (Текстови и коментари бр. 774 и 775).<sup>58</sup> Из Београда су отпутовали 31. августа (13. септембра) 1917. За време боравка у Бечу Д. Поповић је написао и у *Arbeiter Zeitung*-у објавио чланак: **Српска социјалдемократија у време рата**, у коме су изнети антиратни ставови ССДП (Текст бр. 779).

Делегати ССДП стигли у Стокхолм 26. септембра (9. октобра) 1917. (сви датуми после овог су по новом календару).

Још пре предаје политичког Меморандума ССДП Холандско-скандинавском комитету, већ 10. октобра 1917, они су се састали с представницима цимервалдске левице, који су пре тога одржали тзв. Трећу цимервалдску конференцију у Стокхолму.

<sup>10</sup> С. Д., **Д. П. I**, Животопис, стр. 776—779; С. Д., **Предговор**, стр. 12—13;

С. Д., **Д. П. и социјалистички покрет**, „Комунист“, 19. јун 1969.

<sup>11</sup> С. Д., **Предговор**, стр. 11.

<sup>12</sup> С. Д., **Предговор**, стр. 10—11; С. Д., **Д. П., I**, Животописна белешка, 13/26. март 1905.

<sup>13</sup> С. Д., **Д. П. I**, Животопис, стр. 781—785.

<sup>14</sup> С. Д., **Д. П. и социјалистички покрет**, „Комунист“; С. Д., **Предговор**, стр. 15.

<sup>15</sup> С. Д., **Д. П. I**, Животопис, стр. 783.

<sup>16</sup> С. Д., **Д. П., Сабрана дела I**, Библиографија превода, стр.